
  
 
 
 

 
Determina n. 46 del 28 Maggio 2025 
 
Codice commessa: Spese Generali 25  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO di valore inferiore a 139.000 €, ai sensi dell’art. 50, co. 1, 

lett. b) del D.Lgs.36/2023  

TITOLO: Acquisto di licenza d’uso perpetua del software TRASPARENZA PA – DigitalPA srl 
P.I./C.F. 03553050927 - € 4.928,00 + IVA per il biennio 2025-2027. 

VISTO l’art. 2 dello Statuto ai sensi del quale il Centro Studi è un “organismo di diritto pubblico” 

dotato di capitale interamente pubblico ed è una struttura del Sistema camerale italiano ai sensi 

dell’art.1, c.2, della Legge n. 580/1993 e smi; 

VISTE le linee guida contenute nella Delibera ANAC n. 1310/2016 “Prime linee guida recanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

contenute nel D.Lgs 33/20213 come modificato dal D.Lgs 97/2016” e la determina n. 1134/2017 

“Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalla PA e 

dagli enti pubblici economici” e la Delibera ANAC n. 264 del 20 Giugno 2023 – Provvedimento art. 

28; 

RILEVATO che con la delibera ANAC n. 495 del 25 Settembre 2024 sono stati approvati 

dall’Autorità i nuovi schemi di pubblicazione da seguire nella sezione “Società Trasparente” per 

semplificare le attività di consultazione dei dati grazie a modalità uniformi di organizzazione, 

codificazione e rappresentazione ed è stato fissato un termine – 31 dicembre 2025 – per 

adeguarsi; 

CONSIDERATO che la disponibilità di un gestionale di “Società Trasparente” consentirebbe di 

adempiere in modo automatico e tempestivo agli obblighi di trasparenza secondo le prescrizioni 

richieste dai modelli ANAC in corso di adozione; 

RITENUTO che il processo di digitalizzazione della PA comporterà l’effettuazione degli 

adempimenti in via telematica sempre più necessari anche per favorire l’interscambio con ANAC 

e le sue piattaforme;   

VALUTATO positivamente il servizio fornito dalla società DIGITAL PA srl presso altre società del 

Sistema e che tale operatore economico risulta essere tra le società leader nello sviluppo di 

soluzioni dedicate ad Aziende ed Enti che necessitino di adempiere alla normativa in ambito 

Procurement, Trasparenza amministrativa e Anticorruzione operanti nel nostro Paese; 



 
 

 
 
  

Pag. 2 di 3 

ACQUISITO agli atti il parere del DPO e dell’Organismo Indipendente di Vigilanza del Centro Studi 

(verbale dell’incontro periodico con DPO e OIV del 25 marzo 2025) sull’adeguatezza delle 

soluzioni fornite dall’Operatore economico alle esigenze del Centro Studi; 

ACQUISITA l’offerta tecnica per l’impianto della licenza d’uso perpetua del sw TRASPARENZA PA 

dall’operatore del 13 maggio ca economico DIGITALPA Srl per l’acquisto della licenza perpetua 

d’uso e di un canone d’uso annuale che include due moduli opzionali denominati 

rispettivamente: Anac Importer e Monitoraggio per un importo annuo di € 2.464,00+ IVA per il 

periodo Luglio 2025- Luglio 2027;  

RITENUTO di avviare una trattativa diretta sul MEPA e precisamente per l ‘acquisto della licenza 

d’uso perpetua e del canone di uso per un biennio del sw gestionale denominato Trasparenza PA  

(rif. n. 5361924) rivolta all’operatore economico DigitalPA srl P.I./C.F. 03553050927; 

ACQUSITE, alla scadenza della Trattativa fissata l’offerta economica pervenuta conferma gli 

importi di € 4.928,00 +IVA per l’acquisto della licenza perpetua d’uso e di un canone d’uso 

annuale che include due moduli opzionali denominati rispettivamente: Anac Importer e 

Monitoraggio per un importo di € 2.464,00+ IVA per il periodo Luglio 2025- Luglio 2027;  

RILEVATO che l’operatore economico risulta essere in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ed è tra le società leader, a livello nazionale, 

nello sviluppo di soluzioni dedicate ad aziende che necessito di adempiere alla normativa in 

ambito Procurement, Trasparenza e Anticorruzione; 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione 

dell’appalto; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO che per l’acquisizione in argomento non è necessario elaborare il Documento di 

valutazione dei rischi di Interferenza (DUVRI) in quanto per la tipologia e le modalità del servizio 

non sussistono rischi da interferenza ai sensi dell’art. 26 c. 3 bis, D.lgs n. 81/2008 

ACQUISITA l’autodichiarazione relativa alle tutele assicurate dal contratto collettivo applicato 

dall’operatore economico a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto e precisamente del CCNL 

del Commercio, Servizi e Terziario che coincide con quello utilizzato da questa Stazione 

appaltante; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 



 
 

 
 
  

Pag. 3 di 3 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a quelle 

del presente affidamento e della solidità economico-patrimoniale desumibile dalla 

documentazione di bilancio depositata non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del 

D.Lgs n. 36/2023, alla richiesta di garanzia definitiva; 

VERIFICATO tramite accesso autorizzato al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico la 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale 

richiesti;   

DETERMINA 

✓ di autorizzare la stipula del contratto relativo alla TD n. 5361924 con l’operatore DigitalPA 

srl P.I./C.F. 03553050927 per l’acquisto della licenza perpetua d’uso e di un canone d’uso 

annuale che include due moduli opzionali denominati rispettivamente: Anac Importer e 

Monitoraggio per un importo di € 4.928,00+ IVA (quattromilanovecentoventotto/00) per 

il periodo Luglio 2025- Luglio 2027 ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs.36/2023; 

✓ che il costo mensile annuo, per l’annualità 2026 è pari a € 2.464,00+ IVA fermi restando i 

2 moduli opzionali forniti come da offerta economica agli atti;  

✓ di imputare la spesa annua prevista alla Voce “Spese Generali” dei rispettivi bilanci an-

nuali di competenza; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

Il Direttore Generale 

                                                                                                                             Gaetano Fausto ESPOSITO 

  


